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BERÄTTELSE 





T I L L KONUNGEN. 

I enlighet med nådiga instruktionen för niarinöverläkaren får jag här
med i underdånighet avgiva årsberättelse över hälso- och sjukvården vid 
marinen för tiden 1 oktober 1929—30 september 1930. 

Stockholm den 29 november 1930. 

Underdånigst 

GUNNAR NILSON. 

S. Radhe. 





1. Läkarpersonalen. 

Omsättningen inom marinläkarkåren har förfarande, såsom av följande 
tabell framgår, varit stor. 

Vid Vaxholms kustartilleriregemente, vilket på grund av ännu skilda 
förläggningsplatser större delen av året behöver två läkare, har under 
något mera än tio månader extra läkare varit kommenderad. 

Två å övergångsstat uppförda marinläkare av första graden ha fort
farande varit inkallade till tjänstgöring resp. å flottans station i Stock
holm och å Nya varvet i Göteborg. 

Marinläkarkåren i flottans reserv räknade vid redovisningsårets slut 
108 marinläkare och 4 marinläkarstipendiater. 

Fackutbildningskurs har den 10 januar i—28 februari 1930 genom-
gåtts å flottans station i Karlskrona av åtta marinläkarstipendiater över 
stat och en värnpliktig läkare. Dessutom följdes kursen med särskilt 
tillstånd av en marinläkarstipendiat på stat. I kursen har även ingått 
undervisning i sjömilitär idrott. 

Behovet av marinläkare för sjötjänst är efter 1925 års omorganisa
tion större än personaltillgången. Marinläkare av andra graden och marin-
läkarestipendiater ha därför fortfarande måst tagas i anspråk under i 



10 

genomsnitt en månad utöver den av Eders Kungl. Maj:t och riksdagen 
godkända medeltjänstgöringstiden om tre månader för år. På sätt Eders 
Kungl. Maj:t medgivit, har kommendering till tjänstgöring av reservper
sonal efter frivillig anmälan kunnat äga rum i ett fall. 

Ögonundersökningar och ögonbehandlingar på flottans station i Stockholm 
ha verkställts av läkare vid marinläkarkåren i flottans reserv. I Karls
krona finnes numera ingen ögonläkare, vilket för stationens och fäst
ningens vidkommande medfört avsevärda olägenheter. 

2. Sjukvårdspersonalen. 

Fastställda utbildningskurser hava hållits för 6 stamanställda och 17 
värnpliktiga sjukvårdare. 

På grund av den knappt tillmätta personaltillgången ha värnpliktiga 
sjukvårdare måst kommenderas å vissa fartyg. 

En extra sjuksköterska har varit anställd vid Vaxholms kasteli. 
Kurs i cyanvätedesinfektion har genomgåtts av en sjukvårdskorpral 

och en annan person, båda tillhörande flottans station i Karlskrona. 

3. Sjukvårdslokalerna. 

Vaxholms grenadjärregementes förutvarande sjukhus har övertagits av 
Vaxholms kustartilleriregemente för att användas gemensamt för i fäst
ningen och dess omnejd förlagda truppförband. För åstadkommande 
av tillräckligt antal vårdplatser är det synnerligen önskvärt att ett a 
detta sjukhus befintligt vindsutrymme inredes till en sjuksal om 0 
sängar. Enär Vaxholms kastell ännu användes för truppförläggning, 
måste därvarande gamla sjukhus fortfarande tagas i anspråk. 

Av sjukhuset å Nya varvet i Göteborg hålles endast så stor del öppen, 
som nödvändigtvis erfordras för den reducerade personalen. 

4. Sjukvårdsmaterielen. 

Anskaffning av i närmast föregående årsberättelser omforma Ida s. k. 
lätta fartygsbårar för kustflottans behov pågår genom marinförvaltnin
gens försorg. Ambetsvei-ket har ävenledes gått i författning om an
skaffande av s. k. rondbestick och portativa ackumulatorlampor in. m. 
för fartygsläkarnas av stridssjukvårdstjänsten påkallade utrustning. 

En utredning angående för sjukvårdsstridstjänsten i land erforderliga 
anordningar och materiel har slutförts och av marinförvaltningen till
sammans med föregånde års utredning beträffande samma frågor ombord 
lagts till grund för framställning om äskande av medel hos nästa års 
riksdag. 
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Marinförvaltningen har företagit omfördelning av flottans pulmotorer 
och förbandslådor med hänsyn till fartygens ändrade stationsfördelning 
samt Sverige-skeppens ombyggnad. 

5. De sanitära förhållandena i land. 

I avseende å flottans station och varv i Karlskrona kvarstår det förut fram
hållna önskemålet om nytt marketenteri och tidsenliga skollokaler för sjö
manskåren, vilka nuvarande lokaler förete betydande brister. I sjömans
kårens kaserner ha reparationerna fortsatts, så att nu avdelningarna 1 — 3 
i kasern I I färdigställts. Kasernernas övriga förläggningslokaler äro i hög 
grad i behov av reparation. I skollokalerna har den elektriska belysningen 
förbättrats. I skeppsgossekasernen ha arbetena också fortsatts med ny golv
beläggning av ek, nya tvättställ m. m., så att numera endast 5 skolsalar 
och 2 tvättrum återstå i det gamla skicket. Ny belysningsarmatur skall 
införas i hela kasernen. A varvet ha ett flertal hygieniska förbättringar 
kommit till utförande i avseende å värmeisolering, golvbeläggning, 
ventilation, uppvärmning, vattenförsörjning, tvättställ och W. C:n m. m. 
Fyra stationen tillhörande fartyg ha underkastats cyanvätebehandling. 
Liknande behandling av lokaler och effekter i land har måst vidtagas 
vid fyra tillfällen. 

Vad beträffar flottans station ocli vare i Stockholm, så lider förlägg
ningen därstädes fortfarande av den svävande frågan om stationens för
flyttning och därpå beroende olägenheter. Till följd av årets ovanligt 
blida väderlek ha dessa dock framträtt mindre än vanligt. A varvet 
äro en del hygieniska förbättringar utförda av samma slag som å varvet 
i Karlskrona. 

För Vaxholms kustartillerircgemente kvarstå, på grund av den oavgjorda 
förläggningsfrågan, de ogynnsamma förhållandena i Vaxholms kasteli. 
Dricksvattenfrågan på Oscar-Fredriksborg har erhållit en provisorisk lös
ning genom anläggande av kloreringsverk. Vattentillgången på stället är 
emellertid ännu otillräcklig, och transport från Stockholm måste tidvis 
äga rum. Som önskemål anföres fortfarande \V. (\-system i kasernerna 
samt fullständig centraluppvärmning i Angsholms- och Siaröforten jämt»' 
ett nytt marketenteri. En mathall har uppförts vid Lagnöberg, och 
Siaröfortet har delvis försetts med centraluppvärmning. Sedan kust
artilleriregementet numera under övningsperioderna i allt större utsträck
ning förlägges till försvarsanstalter i yttre skärgården, ha olägenheterna 
av bristfälliga inkvarteringsförhållanden därstädes alltmera framträtt . 
Äldste läkaren har från hygienisk synpunkt underkastat frågan en 
grundlig undersökning. Av densamma framgår, att den provisoriska 
förläggningen i bergfort, mathallar och tält snarast måste ersättas med 
ordnad barackförläggning för att mot blåst och nederbörd bereda nö
digt skydd. Dessutom erfordras på åtskilliga håll behörig vattenförsörj-

file:///-system
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ning, torkrum, mathallar, proviantbodar, källare och avträden. Då 
nämnda förläggning ur hygienisk synpunkt ingalunda motsvarar nutida 
fordringar, ja delvis är rent av hälsovådlig och synbarligen lett till in-
sjuknanden i förkylningssjukdomar, påkallas snara åtgärder för missför
hållandenas avhjälpande. Ritningar och kostnadsförslag äro uppgjorda 
för erforderliga byggnader m. m. 

I avseende å Karlskrona kustartilleriregemente torde böra omnämnas 
önskemålet om W. C:n i stadskasernen i stället för nuvarande torvmulls-
nattklosetter. 

Rörande den personliga hygienen och näringstillståndet hos man
skapet, beklädnaden, proviantförhållandena och den utspisade kosten 
jämte ordning och renlighet inom kasernetablissementen vid marinens 
förläggningar i land har jag vid företagna inspektioner ej haft anled
ning at t framställa några anmärkningar av betydenhet. 

Företagen revaccination redovisas i enlighet med lagen om skydds
koppympning för kalenderår. Några olägenheter av revaccinationen ha 
ej inrapporterats. Tabell 16 upptager antal och resultat av under år 
1929 utförda ympningar. 

6. De sanitära förhållandena till sjöss. 

Liksom förut hava ombord kommenderade läkare, där så erfordrats 
och kunnat ske, handhaft hälso- och sjukvården å andra till samma för
band hörande fartyg. 

Föreskrifter för åstadkommande av visst övertryck i lokaler å under
vattensbåtar för behandling eller förekommande av dykarsjuka ha ut
färdats av marinförvaltningen. 

Med anledning av framställning från högste befälhavaren över kust
flottan angående åtskilliga för trevnaden ombord önskvärda förbättringar 
i fartygens inredning m. m. utfärdade marinförvaltningen år 1928 vissa 
bestämmelser beträffande tvättrummen. Åtskilliga andra sådana förbätt
ringar, som kunnat åstadkommas med tillgängliga underhållsmedel, ha 
utförts. Kostnaderna för övriga ifrågasatta arbeten av detta slag ha 
varit föremål för utredning. 

Vad särskilt beträffar inredningen i underofficers- och flaggkorprals-
mässarna å jagarna "Hugin" och "Munin", så har, med anledning av 
en högste befälhavarens över kustflottan framställning om utförande av 
förbättringar under pågående vinterexpedition, utrediiing verkställts av 
marinförvaltningen. Då det visade sig, att de önskade arbetena skulle 
taga allt för lång tid i anspråk, föreslog högste befälhavaren arbetenas 
utförande under nästkommande översynsperiod. 

Marinförvaltningen har anslagit medel till utförande av centralupp
värmning å övningsskeppet "Najaden". 
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Då skyddsympningar företagna mot tyfus, paratyfus och andra smitto-
samma sjukdomar genom illamående i en del fall visat sig för något 
dygn nedsätta tjähstbarheten hos de ympade, har jag fäst stationsbefäl
havarnas uppmärksamhet på lämpligheten att dessa ympningar utföras 
å stationerna före embarkering å fartyg, som avses angöra uti ifråga
varande hänseende smittofarliga hamnar. 

På grund av under året kommenderade stabs- och fartygsläkares in
givna rapporter har jag gjort framställning till marinförvaltningen be
träffande: 

beklädnaden, om manskapets förseende med handdukar ombord: 
portion för sjukskrivna från gunrum eller underofficersmäss, om erfor

derliga reglementsföreskrif ter: 
"Sverige"-skeppen, om förbättringar i eldarnas tvättrum och inredningen 

å babords aktra trossbotten, vattenledning till aktra förbandsplatsen samt 
ändring av inredningen i sjukhytten: 

depåfartyget LDristigheten", om förbättringar i manskapets tvät t rum: 
depåfartyget "Svea", om förekomst av ohyra samt läckande vatten

tankar; 
depåfartyget "Jacob Bagge", om inredning med duchar i manskapets 

badhytt : 
logementsfartyget "Niord-, om förbättring av kojinredningen i " 3 : e g r > -

mässen om styrbord och 
övningsskeppet uNajaden". om bristfälligheter i luckorna över potatis

källaren. 

7. Organisationsfrågor. 

Sedan Eders Kungl. Maj:t anbefallt marinöverläkaren att till riksdagens 
andra lagutskott avgiva yttrande i anledning av en inom första kamma
ren väckt motion rörande upphävande av bestämmelserna om revaccination 
av fast anställt manskap vid hären och marinen samt av värnpliktiga, 
avgav jag å förelagd tid yttrande, varav framgick, att ett upphävande 
av dessa bestämmelser i lagen om skyddskoppj^mpning skulle medföra 
ej blott risk för insjuknanden i smittkoppor bland marinens personal utan 
också fara för denna elakartade och ytterst smittosamma folksjukdoms 
införande samt spridning i riket f. ö., börande alltså ifrågavarande be
stämmelser bibehållas oförändrade. 

I ändamål att om möjligt inskränka utgifterna för vård av personal 
å civila sjukhus har marinförvaltningen till myndigheterna utfärdat för
nyade föreskrifter enligt vilka sådana sjuka, vilkas tillstånd det medgiver, 
skola endera direkt från fartygen, eller, när transport utan olägenhet kan 
äga rum, från civila sjukhus förflyttas till vederbörande station för vård 
å sjukhus därstädes. 
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8. Sjukliglheten å flottans stationer. 

På en sammanlagd personal om 12 077 man uppgår antalet sjukdoms
fall enligt tabellerna 1 a och b samt 2 till 5 327 . För totalstyrkaD 
beräknad blir sjukprocenten sålunda 44. Medelstyrkan på stationerna 
närvarande per dag — daglönare inräknade — har emellertid endast 
varit 4 940 man, och medelsjukprocenten utgör 107 mot resp. 102 och 
105 under de närmast föregående två åren. Sedan rätten till fri läkar
vård i hemmen upphävts för officerare och underofficerare samt veder
likar, utvisar denna årsberättelses statistik blott en del av bland dem 
inträffade sjukdomsfall. Sjukligheten inom de olika personalgrupperna 
återfinnas å tabell 18. 

Antalet insjuknade m. m. framgår av följande tabell. 

A tabell 3 a, som rör den militära personalen, märkas endast sporadiska 
fall av de vanliga akuta infektionssjukdomarna med undantag för influensa. 
Av denna sjukdom uppgivas emellertid i är blott 4~>6 fall. därav å 
Karlskrona station 210 och å Stockholms 246. 

Av smittosamma könssjukdomar upptager tabell 3 a från Karlskrona 
station 16 nyanmälda gonorrhoefall bland stammen och 27 bland de 
värnpliktiga, d. v. s. inom hela den till 5 844 man uppgående militära 
personalstyrkan 43 fall med en morbiditet av blott 0-7 %. Från 
Stockholms station angivas å nyssnämnda tabell 59 nyinträffade fall av 
gonorrhoe, därav 31 bland stammen och 28 bland de värnpliktiga. 
Morbiditeten i gonorrhoe för Stockholms stations till 3 911 man upp
gående hela militära personalstyrka blir alltså l - 5 %. De två närmast 
föregående årens motsvarande morbiditetssiffror voro för Karlskrona station 
0-5 och 0-3 och för Stockholms station 2'8 samt 2-1 %. 

Vad beträffar syfilis, så rapporteras från Karlskrona station 4 och 
från Stockholms station inga nyanmälda fall hos den militära personalen. 
De fem närmast föregående årens morbiditetssiffror i nyförvärvad syfilis 
hava för båda stationerna ej uppgått till mer än några få tiondels 
procent. 
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Av de med gonorrhoe infekterade värnpliktiga hade som vanligt åt
skilliga ådragit sig smittan före inryckningen. Den profylaktiska behand
lingen mot smittosamma könssjukdomar anlitas fortfarande i förhållande
vis ringa utsträckning på stationerna och har på grund av vissa permis
sionsförhållanden ej kunnat konsekvent genomföras. A Stockholms station 
uppgivas 27 av de nyinsjuknade icke hava tagit behandling. A Karls
krona station insjuknade efter 128 behandlingar ingen, å Stockholms station 
efter 341 behandlingar 32 man i könssjukdom. 

A tabell 3 a förekommande siffror rörande tuberkulos visa 92 fall 
bland den militära personalen med 53 fall å Karlskrona och 39 fall å 
Stockholms station. De nyanmälda fallen utgöra å Karlskrona station 
14 bland stammen och 16 bland de värnpliktiga samt å Stockholms 
station resp. 15 och 10 eller tillsammans å båda stationerna 55 fall 
mot 47 föregående år. Morbiditeten i nyinträffad tuberkulos uppgår å 
Karlskrona station för stammen till 0'4 4 och för de värnpliktiga till 
0-5 8 ."o. Motsvarande siffror utgjorde förra åren 0·31 och 0-3 7 %. På 
Stockholms station uppgår sagda morbiditetsprocent i år till 0"6 8 för 
stammen och 0'5 8 för de värnpliktiga. Förra årets motsvarande siffror 
voro O-65 och 0-8 4 "o. Önskemålet om omedelbart avskedande av stam
personalens alla tuberkulossjuka kvai-står. Sanatorievård har fortfarande 
anlitats i stor utsträckning, å Karlskrona station av 21 och å Stockholms 
av 26 man tillhörande den militära personalen. A Karlskrona station 
hava av dessa sjuka 11 och å Stockholms station 17 vårdats å läns- eller 
kommunala sanatorier. 

Tabell 4 utvisar 17 dödsfall bland flottans stam och värnpliktiga, 
därav 8 i tuberkulos bland stammen. Den allmänna mortalitetsprocenten 
uppgår till 0 - n och i tuberkulos till O o 8. 

Av tabell 5 a framgår, att 43 stamanställda avskedats på grund av 
kroppsfel, därav 21 till följd av tuberkulos. Den allmänna kassations-
procenten uppgår till 0-8 mot 0-41 närmast föregående år. 

Enligt tabell 5 b hava 85 värnpliktiga på grund av kroppsfel befriats 
från värnpliktens vidare fullgörande. De kasserade utgöra l - 9 °ö av 
totalstyrkan. Motsvarande siffra var närmast föregående år 2 - 5 % . 

Beträffande sjukligheten bland de olika yrkesgrupperna får jag hänvisa 
till tabell 18. 

Sjukligheten hos daglönarna framgår av tabellerna 1 b och 3 b. På 
Karlskrona station hava 22 och å Stockholms station 7 daglönare erhållit 
sanatorievård för lungtuberkulos, varav tillsammans 12 å läns- eller 
kommunala sanatorier. 
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9. Verksamheten å flottans sjukhus. 

Av tabellerna 6 a och b framgår, a t t å sjukhuset vårdats: å medi
cinska avdelningen 1 302 och å kirurgiska avdelningen 922, eller till
sammans 2 224 patienter. A medicinska avdelningen hava avlidit 13 
och å kirurgiska avdelningen 3, sammanlagt 16 patienter varav 5 dag
lönare. 

Underhållsdagarna fördela sig sålunda: 

Medelsjukhusvistelsen för varje sjuk uppgår till 12 dagar, och medel
talet sjuka för varje dag utgör 79 . 

Antalet å intagna patienter utförda operationer utgör 352 och poli-
kliniska sådana 206 . 

Et t instrumentarium för diatermioperationer har anskaffats. 
A röntgenavdelningen hava utförts 676 undersökningar. Instruktion 

har fastställts för läkaren därstädes. Utredning har vidtagits beträffande 
erforderliga åtgärder till förekommande av brandfara genom röntgenfilm. 

10. Sjukligheten ombord. 

Besättningsstyrkorna å rustade fartyg hava enligt tabell 8 uppgått tiil 
sammanlagt 4 559 man. Denna personal har emellertid endast delvis 
varit inmönstrad hela året. Medelbesättningsstyrkan per dag utgör 2 984 
man. A de rustade sjöstyrkorna hava 1 904 sjukskrivningar ägt rum. 
Av dessa patienter hava 701 avpolleterats och 1 203 vårdats ombord. 
Beräknad på medelbesättningsstyrkan per dag uppgår sjukprocenten till 
64 mot 64 ocli 71 de två näst föregående åren. Sjukprocenten å 
totalstyrkan är endast 42 . Antalet underhållsdagar för ombord vårdade 
uppgår till 6 662 med ett medeltal per sjuk av 5"4 dagar. 

Tabell 9 upptager bland akuta infektionssjukdomar 18 fall av para-
tyfus, utgörande en liten epidemi på kustflottans i september till Hårs
fjärden förlagda fartyg. Alla fall voro av lindrig abortiv typ och orsakades 
av paratyfus B (Breslau). Smittan ombordkom antagligen från Vester-
hanninge, där samtidigt 6 fall iakttogos bland den civila befolkningen. 
Vidtagna åtgärder bragte strax epidemien ombord att upphöra, och 
sekundärfall förekommo icke. 
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Av de smittosamma könssjukdomarna har gonorrhoe uppträtt med 73 
och syfilis med 16 fall, varav 10 å "Oscar I I : s u expedition till avlägsnare 
farvatten. Beräknad på totala besättningsstyrkan utgör årets morbiditet 
i gonorrhoe 1 . 6 X ; fjolårets var 1·4 %. Motsvarande siffra för syfilis 
utgör i år 0.3 5 %\ föregående år var 0 . l 3 %. 

Profylaxen mot smittosamma könssjukdomar har å pansarskeppet 
"Oscar I I " under dess vinterexpedition till avlägsnare farvatten använts 
1 3 7 4 gånger; 10 fall av syfilis. 8 fall av gonorrhoe och 2 av ulcus 
molle inträffade. Bland de smittade hade 10 icke tagit behandling. 
På uOscar I I u : s sommarexpedition användes profylaxen 220 gånger: 
2 man insjuknade i gonorrhoe och 1 i ulcus molle. A "af Chapmanu 

lämnades 336 behandlingar: endast 2 fall av gonorrhoe inträffade, dock 
hos icke behandlade. A fartyg i hemlands farvatten hava behandlingar 
också använts i enlighet med föreskrifterna. De några dagar långa 
permissionerna vid veckoskiftet hava emellertid där fortfarande försvårat 
profylaxens genomförande. 

Av tuberkulos äro anmälda 23 fall. Om. oaktat tillförlitlig diagnos 
å lungtuberkulos i allmänhet ej kan ställas ombord, det rapporterade 
antalet fall lägges till grund för beräkning av morbiditeten för hela 
besättningsstyrkan, utgör sjukprocenten för tuberkulos 0 ' 5 : föregående 
års var 0-3 7 %. De i tuberkulos insjuknade ingå efter avpolletteringen 
bland stationernas tuberkulosfall. 

Tabell 10 utvisar endast 2 dödsfall under sjöexpeditionerna: ett 
orsakades av drunkning och ett genom annan olyckshändelse. 

11. Sjukligheten vid kustartilleriet 

Av tabellerna 11 och 12 framgår, att på en sammanlagd styrka om 
2 653 man stam och värnpliktiga, varav i medeltal 1 325 man före
funnits i tjänst per dag, inträffat 1 476 sjukdomsfall. På totalstyrkan be
räknad uppgår sjukprocenten till 55 , under det att medelsjukprocenten 
utgör 111 — mot de två föregående åren 149 och 111 . 

Antalet insjuknade m. m. framgår av nedanstående tabell. 

302861 — Marinöverläkarens årsbträttelte. 2 
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Influensa har uppträtt vid Karlskrona kustartilleriregemente med 118 fall. 
Såsom framgår av tabell 13 , förete de smittosamma könssjukdomarna 

liksom föregående år mycket låga siffror. 
Av tuberkulos ha endast anmälts 4 fall, varav 3 nya, 1 tillhörande 

stammen och 2 de värnpliktiga. Bland de nyanmälda tillhöra 2 fall Karls
krona och 1 Vaxholms kustartilleriregemente. Beräknad på totalstyrkan 
uppgår morbiditetssiffran för i tuberkulos nyinsjuknade till O-li %. 
Motsvarande siffror för de två närmast föregående åren voro 0-3 6 och 
0-29 %. 

Av tabell 14 framgår, att 3 dödsfall hava inträffat. Den allmänna 
mortalitetssiffran för kustartilleriet är 0-11 %. 

På grund av invaliditet hava enligt tabell 15 a endast 6 man vid 
Karlskrona kustartilleriregemente erhållit avsked. Kassationsprocenten 
utgör för stampersonalen O-8 6 %. 

Enligt tabell 15 b hava bland de värnpliktiga 37 inan eller 5·9 % 
förklarats till krigstjänst oförmögna. Motsvarande siffra för föregående 
år var rätteligen (i stället för den angivna) 7 - i %. 

12. Tandvården. 

Utförda behandlingar uppgå till 9 300 och äro närmare angivna i 
tabell 17. Sistlidna år utfördes 10 399 behandlingar. 

Värnpliktiga tandläkare hava tjänstgjort: å flottans station i Karls
krona under 10 och å flottans station i Stockholm under 12 samt å 
Vaxholms kustartilleriregemente under 6 månader, utgörande sålunda sam
manlagda antalet tjänstgöringsmånader 28 . Sedan framställningar gjorts 
angående en årlig tilldelning av tio värnpliktiga tandläkare, har Eders 
Kungl. Maj:t bestämt, att fem sådana värnpliktiga skola uttagas inne
varande år till tjänstgöring vid marinen. Sammanlagda facktjänst
göringstiden för dessa fem värnpliktiga kommer enligt utfärdade före
skrifter att utgöra 38 månader och 10 dagar. Då en viss avgång, som 
kan uppskattas till 20 å 25 %, äger rum, torde med en tilldelning av 
fem värnpliktiga tandläkare för år endast kunna åstadkommas en arbets
prestation lika med det tilländagångna redovisningsårets. 
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Tabell n:r 1 a. Sjukligheten å stationerna inom flottans stam 
1929 1/10-30/9 1930. 

1 Uppgiften grundad på det ur de dagliga styrkebeskeden erhållna antalet underhällsdagar. 

Tabell n:r 1 b. Sjukligheten bland daglönare vid flottans stationer 
1929 1/10—30/9 1930. 
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Tabell n:r 2. Sjukligheten bland värnpliktiga vid flottans stationer 
1929 1/10—30/9 1930. 

1 Uppgiften grundad på det ur de dagliga styrkeheskeden erhållna antalet underhållsdagar. 

Tabell n:r 3 a. De viktigaste sjukdomsgrupperna bland flottans stam och 
beväring å stationerna 1929 1/10—30/9 1930. 

1 Därav nyanmälda 14 stam och 16 vpl. — 2 Därav nyanmälda 15 stam och 10 vpl. — 3 Därav nyanmälda 
4 stam. — 4 Gamla fall (dessutom polikliniskt vårdade 5 gamla fall av stammen). — 5 Därav nyanmälda 
16 stam och 27 vpl. — 6 Därav nyanmälda 10 stam och 2 vpl. (dessutom polikliniskt vårdade 21 nya och 
3 gamla fall av stammen samt 26 nya och 3 gamla fall bland de värnpliktiga). — 7 Därav halsfluss 176 
stam och 176 vpl. — 8 Därav halsfluss 97 stam och 79 vpl. 
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1 Därav akut ledgångsreumatism 25 stam och 15 vpl. 
» » » » 2 » » 4 » 

Tabell n:r 3 b. De viktigaste sjukdomsgrupperna bland daglönare vid 
flottans stationer 1929 1/10—30/9 1930. 

1 Därav nyanmälda 13. —2 Därav nyanmälda 1. — 3 Gammalt fall. — 4 Därav halsfluss 123. — 
5 D:o 107. —6 Därav aknt ledgångsreumatism 13. — 7 D:o 3. 
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Tabell n:r 4. Döda och dödsorsaker vid flottans stationer (daglönare 
undantagna) 1929 1/10—30/9 1930. 

Tabell n:r 5 a. Avskedade tillhörande stammen på grund av sjukdom 
och yttre skador vid flottans stationer 1929 1/10—30/9 1930. 

Tabell n:r 5 b. Till krigstjänst oförmögna värnpliktiga på grund av 
sjukdom och yttre skador vid flottans stationer 1929 1/10-30/9 1930. 
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Tabell n:r 6 a. Vårdade vid flottans sjukhus i Karlskrona, medicinska 
avdelningen 1929 1/10—30/9 1930. 
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Tabell n:r 6 b. Vårdade vid flottans sjukhus i Karlskrona, kirurgiska 
avdelningen 1929 1/10-30/9 1930. 
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Tabell n:r 7 a. Uppgift från flottans sjukhus i Karlskrona för 1929 
1/10- 30/9 1930 angående operativt behandlade sjukdomsfall och utförda 

operationer å intagna patienter. 
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Tabell n:r 7 b. Uppgift från flottans sjukhus i Karlskrona, för 1929 
1/10—30/9 1930 angående operativt behandlade sjukdomsfall och utförda 

operationer å ej intagna patienter. 
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Tabell n:r 8. Sjukligheten under flottans övningsexpeditioner 1929 1/10—30/9 1930. 
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Tabell n:r 9. De viktigaste sjukdomsgrupperna 

Tabell n:r 10. Döda och dödsorsaker under flottans övningsexpeditioner 
1929 1/10-30/9 1930. 
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under flottans övningsexpeditioner 1929 1/10-30/9 1930. 
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Tabell n:r 11. Sjukligheten inom kustartilleriets stam 1929 1/10-30/9 1930. 

Tabell n:r 12. Sjukligheten bland värnpliktiga vid kustartilleriet 
1929 1/10—30/91930. 

1 Uppgiften grundad på det ur de dagliga styrkebeskeden erhållna antalet underhållsdagar. 
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Tabell n:r 13. De viktigaste sjukdomsgrupperna bland kustartilleriets 
stam och beväring 1929 1/10—30/9 1930. 

1 Nyanmälda. — 2 Härav nyanmälda 1 vpl. — 3 D:o 2 stam. — 4 Därav halsfluss 32. -5 D:o 
16. — 6 D:o akut ledgångsreumatism 9 stam och 5 vpl. — 7 D.o 1 stam och 7 vpl. 
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Tabell n:r 14. Döda och dödsorsaker vid kustartilleriet 
1929 1/10—30/9 1930. 

Tabell n:r 15 a. Avskedade tillhörande stammen på grund av sjukdom 
och yttre skador vid kustartilleriet 1929 1/10—30/9 1930. 

Tabell n:r 15 b. Till krigstjänst oförmögna värnpliktiga på grund av 
sjukdom och yttre skador vid kustartilleriet 1929 1/10 -30/9 1930. 
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Tabell n:r 16. Revaccinationen år 1929. 

Tabell n:r 17. Tandvården 1929 1/10—30/9 1930. 
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Tabell n:r 18. Allmän sammanställning av sjukligheten och sjukdomarna vid marinen. 
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